
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 
Leol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 7 Mawrth 2012  

 

Amser: 
09:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Gareth Williams 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8120 / 029 2089 8120 
pwyllgor.CCLll@wales.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon    
1.1  Cafwyd ymddiheuriadau gan Peter Black a Rhodri Glyn Thomas, oherwydd eu rôl 
ar Gomisiwn y Cynulliad. Bydd Eluned Parrot ac Alun Ffred Jones yn dirprwyo ar eu 
rhan, yn unol â Rheol Sefydlog 17.48.  

2. Bil Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Ieithoedd Swyddogol): Sesiwn 
dystiolaeth Cyfnod 1 - Cymdeithas yr Iaith 09:30 - 10:15 (Tudalennau 
1 - 14)  
Papur 1 
 Colin Nosworthy 

Ceri Phillips 
Osian Rhys  

10.15 - 10.30 Egwyl 

3. Bil Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Ieithoedd Swyddogol): Sesiwn 
dystiolaeth Cyfnod 1 - Cymdeithas Cyfieithwyr Cymru 10:30 - 11.00 
(Tudalennau 15 - 17)  
Papur 2 

Geraint Wyn Parry, Prif Weithredwr 
Berwyn Prys Jones, Cadeirydd  

4. Sesiwn Breifat: Ystyried y materion allweddol ynghylch y Bil Is-

Pecyn dogfennau cyhoeddus



ddeddfau Llywodraeth Leol (Cymru) 11:15 - 12:00 (Tudalennau 18 - 36)  
Gwahoddir y Pwyllgor i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitem 
4, yn unol â Rheol Sefydlog 17.42(vi):  
 
Caiff pwyllgor benderfynu gwahardd y cyhoedd o gyfarfod neu unrhyw ran o 
gyfarfod: 
 
(vi) lle mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu argymhellion 
adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael tystiolaeth gan 
unrhyw berson.  



!"#$%#&'()*+,*(,$,-).,/0)1&'0++,23$++'#'.,
!"*104,5$"+0)1&*6,$(,/*)1&,7$"(*0#
!
!
89,:,'06,*%#0%,-).,),++*(;*(<,*(,#$=0(,+0=%$++)'>(,)*)1&,7$"(*0#,*>(,2*06%0#,$%,
%&(*='+)'%,$,5$%<..)*+,50%0+.*01&'.,*,?&*%,7'")6)3%,$,5$%<..)*+,3(1&,*(=0(,0),
63$++'#*01&*<@,A6,=0..$B,;*"@,A6,%*+,'06B,;*,++03)6)*+*<,0(*)..,$+$?&,$%,0<,?$%%)#@
!
"#$%!&'#()!*+&,#-./'$!+0!1+.203!43,!'05#0!,-6#,,')2()!77)'&6'-./
[...]
!+0!-'60!+0!#-!88#!30,!+)!/+0!$+,,!

#-!'05#0!&#60!B-8!'!?/+08820!7#8!/+0!+6!+&)6+&-',!1)+7!$+(0!,'053$!46)-',!-!60#2,!1+00+,,!

&#60!'&$#)!:#03,38!+0!1+006+$!1+08820!56#-./)#,2!#582)!$2.!-!6-)#,,2()!1+00+,,!/6006@

,
889,[0=$+,?$&'0++'++,$,5'")6)3%,$,5$%..<%,+(*==1,*(,#$=0(,$"#$%#&'(),*(%'B,#$+*>(,-).,
+(*==1B,$",")6,:361,CO889,Y03)+3$+,$,5$%..<%,#*%,$,5'")6)3%,),$61$()0+,$(,$"*104)'%,*,
#*=3$+,)>(,$"#$%#&'()*+9,F*0,;*(*#(*==,E98W,*(,+<+*.0%,88,'>(,F0"'(*%+3",G64'%)*+'.,
$%,064'%)'>(,%03)+)*+*<,*,3%*0+9,
,
Z*,6$.3*+*<B,'6,',#34.B,6$++,#0%%$?&,*",$,%03)+)*+*<,&$%%$9
,
C3,60!73,!+!?+08820!0#6+,,!6#,-!+1/6'0#52!5#-)-',!+05/+81/!+!?3703,!3!,)'73,-30!+!?+7')73,!

g8'609!30,!1)#,60!+!,+8'-D)!7#)$-60!?+&)'#5!73,!')!5'#8!3!7#60!:#,6')!'6)!')!/25'-0!'!,+8'-!

73,!$-1)/',!3!?3703,!1648!,,6+-#-./35!')!6+0#4!+!B-8@!?)3#$'60!+!0#6-,!+0!#06a)!?+08820@

!

I0!#-0!/+&'.#4!-!56#$.-60!>=!21/3,9!)+,+&!6#,-!03,-!$'68!&'.#)!:6+$-5!$+,,!'05#0!#2!

/+$.+)-#,9!'!88'6#)!3/30+0.!6#,-!#2!03,-!5#00+&!0-!'1!#)'-88!+0!+&5+05/3)-',!+!?3&-$-60!')!+!

B-8!'D)!?+08820!,)'77.@!;'#!0-7#)!+!$+86','2!/+00+!$+,,!6#,-!#2!/'-8',)3,,!+0!,+$.9!+0!#-0!4')0!

0-9!-D)!77'-./!0',!+6D)!?+08820!6#,-!#-!',,'$2D0!,,-53038!+0!,-8+0!+)!+&5+05/3)-',!,-6#./'7@!I0!

35+$.'89!&'#D0!1)+7/'2!#-0!,',8!21/3,9!+!,+8-,!')3$!.'0!-D)!B-8!5'#8!#-!4'$-3!+0!#-!772)7!,#)7+0389!

1+0!1+786+03!?+08820!,)'77.!')!5+7#)!+&5+05/3)-',!1+/3#,,2$!88'609!88#!4+,,'-!&3,,!-D)!1+/3#,,!

'1!-D)!?3&-$-60!#-!/20!5'03846+0.-3!')!6#88'D)!?+08820!/60069!)/+64#./!$+D0!/'073,38!3$!+,+&9!

7#8!+)!/300-)9!'&!5)#2!?+0288-',!1648!,,6+-#-./35@

Tudalen 14



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
 
Bil Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Ieithoedd Swyddogol) 
 
Papur 2: Cymdeithas Cyfieithwyr Cymru 
_____________________________________________________________________ 
 
1. Ymateb i’r cwestiynau am y Cynllun Ieithoedd Swyddogol drafft 
 
1.1 Cwestiwn 10 
 
1.1.1 Ar y cyfan, mae Cymdeithas Cyfieithwyr Cymru o’r farn y bydd y Cynllun 
Ieithoedd Swydd
[...]
l yn haf 2012 ac un y byddem yn hapus i gyfrannu ato. Fe’ch anogwn hefyd i 
geisio barn Uned Technolegau Iaith Canolfan Bedwyr, Prifysgol Bangor, uned sydd 
wedi datblygu nifer o gymhorthion cyfieithu ar hyd y blynyddoedd, gan gynnwys llwyfan 
newydd i integreiddio’r cymhorthion hynny mewn un system gynhwysfawr wedi’i 
theilwra ar gyfer cyfieithu rhwng y Gymraeg a’r Saesneg. 
 
Os gall Cymdeithas Cyfieithwyr Cymru fod o unrhyw gymorth i Gomisiwn y Cynulliad 
wrth i chi ystyried sut orau i ddarparu gwasanaeth cyfieithu a chyfieithu ar y pryd, fe 
fyddem yn falch o’ch cynorthwyo. 
 

Tudalen 17



E
item

 4

T
udalen 18

Y
n rhinw

edd paragraff(au) vi o R
eol S

efydlog 17.42

M
ae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 34



Tudalen 35



Tudalen 36


	Agenda
	2 Bil Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Ieithoedd Swyddogol): Sesiwn dystiolaeth Cyfnod 1 - Cymdeithas yr Iaith
	3 Bil Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Ieithoedd Swyddogol): Sesiwn dystiolaeth Cyfnod 1 - Cymdeithas Cyfieithwyr Cymru
	4 Sesiwn Breifat: Ystyried y materion allweddol ynghylch y Bil Is-ddeddfau Llywodraeth Leol (Cymru)
	Llythyr gan y Gweinidog




Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth

Leol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru

Dyddiad: Dydd Mercher, 7 Mawrth 2012 ,
National
Assembly for

Amser: 09: - 11:30 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: f"
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_300000_07_03_2012&t=2&Il=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Ann Jones (Cadeirydd)

Janet Finch-Saunders

Mike Hedges

Mark Isherwood

Bethan Jenkins

Gwyn R Price

Ken Skates

Alun Ffred Jones (yn lle Rhodri Glyn Thomas)
Joyce Watson

Eluned Parrott (yn lle Peter Black)
Peter Black

Tystion:

Colin Nosworthy, Cymdeithas yr laith Cymraeg

Ceri Phillips, Cymdeithas yr laith Cymraeg

Osian Rhys, Cymdeithas yr laith Cymraeg

Geraint Wyn Parry, Prif Weithredwr, Cymdeithas
Cyfieithwyr Cymru

Berwyn Prys Jones, Cadeirydd, Cymdeithas Cyfieithwyr
Cymru

Staff y Pwyllgor:

P Gareth Williams (Clerc)

Leanne Hatcher (Dirprwy Glerc)

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Owain Roberts (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_07_03_2012&t=2&l=cy

1.1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau, y tystion ac aelodau’r cyhoedd i’r cyfarfod.
1.1.2 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Rhodri Glyn Thomas a Peter Black ar
gyfer eitemau 2 a 3, o ystyried eu swyddogaethau ar Comisiwn y Cynulliad.

1.1.3 Croesawodd y Cadeirydd Alun Ffred Jones ac Eluned Parrott i’r cyfarfod, a oedd
yn dirprwyo ar eu rhan, yn unol a Rheol Sefydlog 17.48.

1.1.4 Croesawodd y Cadeirydd Peter Black ar gyfer eitem 4 ar y Bil Is-ddeddfau
Llywodraeth Leol (Cymru).

2. Bil Cynulliad Cenedlaethol Cymru (leithoedd Swyddogol): Sesiwn

dystiolaeth Cyfnod 1 - Cymdeithas yr laith
2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth am y Bil gan Gymdeithas yr laith.
2.2 Cytunodd Cymdeithas yr laith i ddarparu gwybodaeth ymchwanegol i’r Pwyllgor.

3. Bil Cynulliad Cenedlaethol Cymru (leithoedd Swyddogol): Sesiwn

dystiolaeth Cyfnod 1 - Cymdeithas Cyfieithwyr Cymru
3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth am y Bil gan Gymdeithas Cyfieithwyr Cymru.

4. Sesiwn Breifat: Ystyried y materion allweddol ynghyich y Bil Is-

ddeddfau Llywodraeth Leol (Cymru)
4.1 Cytunodd y Pwyllgor i wahardd y cyhoedd o eitem 4, yn unol a Rheol Sefydlog
17.42 (vi), i ystyried materion allweddol ac argymhellion ei adroddiad ar y Bil.

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1306
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1306

